

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn huyện Hóc Môn

Thực hiện Kế hoạch số 682/KH-BTV ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Thành ủy về lãnh đạo thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030”;

Căn cứ Chương trình số 14-Ctr/HU ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Thành ủy về lãnh đạo thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Căn cứ Kế hoạch số 202/KH – MTTQ – BTT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện về thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện Hóc Môn, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và thống nhất hành động trong hệ thống chính trị về quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng: “Tăng cường vai trò nòng cốt chính trị, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội, đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, tích cực tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước, tăng cường đối ngoại nhân dân”.

Tăng cường, đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác giám sát của Hội góp phần tham gia xây dựng Đảng, chính quyền thật sự trong sạch, vững mạnh.

Việc triển khai, thực hiện Đề án giám sát số 06-ĐA/TU phải tuân thủ quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước gắn với năng lực của chủ thể giám sát và phải sát với các vấn đề thực tiễn tại địa phương, tạo sự đồng thuận của cấp ủy, chính quyền và người dân; đảm bảo tính khả thi, hiệu quả, đạt mục tiêu đề ra.

II. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

1. Thông nhất triển khai hoạt động giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội trong đó có Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp trên địa bàn huyện theo hướng:

1.1 Đối với tổ chức:

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội huyện

+ Giai đoạn 2021 – 2025: giám sát cấp ủy đảng bộ, chi bộ cơ sở; Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; các cơ quan tham mưu giúp việc của Huyện ủy; phòng, ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện.

+ Giai đoạn 2025 – 2030: giám sát Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân cấp huyện; các đối tượng giám sát giai đoạn 2021 – 2025.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội xã –thị trấn

+ Giai đoạn 2021 – 2025: giám sát cấp ủy chi bộ thuộc Đảng bộ xã, thị trấn.

+ Giai đoạn 2025 – 2030: giám sát Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; cấp ủy chi bộ thuộc Đảng bộ xã, thị trấn.

1.2 Đối với cá nhân:

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội huyện

+ Giai đoạn 2021 – 2025: giám sát người đứng đầu cấp ủy đảng bộ, chi bộ cơ sở; người đứng đầu Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; đồng thời mở rộng giám sát cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên.

+ Giai đoạn 2025 – 2030: giám sát người đứng đầu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện; các đối tượng giám sát giai đoạn 2021 – 2025.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội xã –thị trấn

+ Giai đoạn 2021 – 2025: giám sát Bí thư chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã, thị trấn (không giám sát Bí thư chi bộ áp, khu phố); đồng thời mở rộng giám sát cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên.

+ Giai đoạn 2025 – 2030: giám sát người đứng đầu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; các đối tượng giám sát giai đoạn 2021 – 2025.

2. Thực hiện giám sát công khai, minh bạch, khách quan, trung thực, mang tính xây dựng; đảm bảo đúng đối tượng, phạm vi và nội dung giám sát; không chồng chéo, trùng lặp nội dung, đối tượng giám sát. Không được lợi dụng việc giám sát để thực

hiện ý đồ vu cáo, đả kích, bôi xấu, làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự và hoạt của cấp ủy, chính quyền các cấp và cá nhân; việc giám sát không làm cản trở đến hoạt động bình thường của tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN huyện

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 13 – CT/HU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Thành ủy, Chương trình số 14-Ctr/HU ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Thành ủy về lãnh đạo thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện Hóc Môn và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Tham gia Hội nghị quán triệt Chỉ thị số 13 – CT/HU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Thành ủy, Chương trình số 14-Ctr/HU ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Thành ủy về lãnh đạo thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện Hóc Môn do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện tổ chức.

- Tham gia hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho cán bộ Hội thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội do Hội LHPN Thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện tổ chức; định kỳ sơ kết, tổng kết theo yêu cầu.

- Tham gia Đoàn giám sát theo Chỉ thị số 13 – CT/HU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Thành ủy, Chương trình số 14-Ctr/HU ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện chủ trì.

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức hội nghị “Lãnh đạo huyện gấp gõ, đối thoại với phụ nữ” theo tinh thần Quyết định số 935-QĐ/TU ngày 28/4/2017 về Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Hàng năm, trên cơ sở định hướng của Hội LHPN Thành phố Hồ Chí Minh, chủ động đăng ký nội dung giám sát về Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện trình Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt; định hướng hoạt động giám sát cho Hội LHPN 12 xã – thị trấn; xây dựng kế hoạch công tác giám sát và triển khai thực hiện. Phân đầu hàng năm, Hội LHPN huyện, xã – thị trấn giám sát ít nhất 01 chính sách và góp ý ít nhất 01 dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền.

- Nâng cao hiệu quả trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của Hội LHPN huyện, mở chuyên mục đăng tải thông tin hoạt động giám sát, phản biện xã hội và góp

ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, góp phần đưa trang tin điện tử của Hội đến gần với hội viên, phụ nữ trên địa bàn huyện.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ 12 xã – thị trấn

- Chủ động tham gia các đoàn giám sát theo Chỉ thị số 13-CT/TU do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã chủ trì.

- Thực hiện tốt công tác giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội”.

- Cụ thể hóa các nội dung tham gia giám sát, phản biện xã hội trong nhiệm vụ công tác Hội hàng năm phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương; chủ động báo cáo, tham mưu đề xuất với cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp với các ban ngành, đoàn thể để triển khai thực hiện nội dung giám sát, phản biện xã hội.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện gắn với báo cáo công tác Hội định kỳ (6 tháng, 1 năm) và báo cáo đột xuất theo yêu cầu gửi về Hội LHPN huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện Hóc Môn của Hội LHPN huyện, đề nghị các đơn vị liên quan nghiên cứu, triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Hội LHPN TP: d/c Huyền Thanh;
- Ban CS – LP TP: d/c Thanh Loan;
- Ban GĐXH thành phố: d/c Minh Nguyệt;
- Ban Dân vận HU;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Hội LHPN 12 xã – tt;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thùy Linh